АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

02.11.22  № 399-р

  г. Белогорск

Об утверждении комплекса мер по социализации и
психологической адаптации несовершеннолетних иностранных

граждан, подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего

общего образования на период до 2025 года

В целях реализации п. 65 плана мероприятий по реализации в 2022 – 2025

годах Стратегии государственной национальной политики Российской

Федерации на период до 2025 года, утвержденного распоряжением

Правительства Российской Федерации от 20.12.2021 № 3718-р и в соответствии с

приказом министерства образования и науки Амурской области «Об

утверждении комплекса мер по социализации и психологической адаптации

несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования, среднего профессионального

образования на период до 2025 года» от 13.10.22 № 1208

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить комплекс мер по социализации и психологической
адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению
по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного
общего и среднего общего образования, на период до 2025 года (далее – Комплекс

мер).

2. Руководителю сектора общего образования МКУ ООиМП БМО
Кравцовой Ю.Ю. ежегодно, до 25 января года, следующего за отчетным

периодом, осуществлять мониторинг реализации Комплекса мер.

3. Руководителям образовательных организаций Белогорского

муниципального округа обеспечить реализацию мероприятий Комплекса мер.

4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

И.о. начальника

МКУ ОО и МП БМО

 Н.А. Иукова

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом МКУ ООиМП БМО

                                                                                                                                      от 02.11.22 № 399-р

Комплекс мер

 по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на

период до 2025 года

№  Наименование мероприятия  Срок реализации  Вид документа  Ответственные исполнители

1  2  3  4  5

I. Создание системы выявления особых образовательных потребностей несовершеннолетних иностранных граждан
1.  Создание рабочей группы по вопросам

социализации и психологической

адаптации детей иностранных граждан

IV квартал

2022 г.
Приказ о создании

группы
МКУ ООиМП БМО

2.  Мониторинг количественного состава

несовершеннолетних иностранных граждан и

включенности их в образовательную и
социокультурную среду

Ежегодно,
III квартал года,

начиная с 2023 г.

Аналитическая

справка

МКУ ООиМП БМО

3.  Проведение мероприятий по выявлению

несовершеннолетних иностранных граждан,

находящихся на территории Белогорского округа,

подлежащих обучению, но не приступивших к

занятиям

ежегодно,
III квартал года,

начиная с 2023 г.

Запрос,
направленный в

Управление по

вопросам миграции

УМВД России по
Амурской области (по

мере необходимости)

МКУ ООиМП БМО

2

4.  Сбор, анализ и тиражирование образовательных

практик по социализации и адаптации детей

иностранных граждан в образовательных

организациях

Ежегодно,
I квартал года,

начиная с 2023 г.

Обзор  лучших

практик,

размещенный в
сети «Интернет»

МКУ ООиМП БМО

5.  Организация и проведение мониторинга

«Исследование компетенций учителей русского

языка и литературы, работающих с детьми, для

которых русский язык не является родным»

Ежегодно,

октябрь
Аналитический отчет   МКУ ООиМП БМО

6.  Организация и проведение мониторинга по оценке

качества знаний русского языка
несовершеннолетних иностранных граждан

Ежегодно,

октябрь
Аналитический отчет

МКУ ООиМП БМО

7.  Проработка вопроса о возможных механизмах

дополнительной  финансовой  поддержки

образовательных организаций, имеющих в составе

обучающихся – несовершеннолетних иностранных

граждан

III квартал

2023  г.
Внесение изменений

в НПА

МКУ ООиМП БМО

II. Научно-методическое и организационно-информационное обеспечение процессов социализации и психологической адаптации

несовершеннолетних иностранных граждан
8.  Направление педагогов на курсы повышения

квалификации по образовательным программам,

содержащих вопросы по социализации и

психологической адаптации несовершеннолетних

иностранных граждан

ежегодно,
III квартал года,

начиная с 2022 г.

Анализ потребности

педагогов в обучении
МКУ ООиМП БМО, руководители

образовательных организаций

3

9.  Актуализация методических рекомендаций

«Психолого-педагогическое сопровождение

социальной, языковой и культурной адаптации

несовершеннолетних иностранных граждан в

условиях образовательной организации»

ежегодно,
IV квартал года,

начиная с 2023 г.

Рассмотрение

рекомендаций в

ходе работы

окружных

методических

обьединений

МКУ ООиМП БМО, руководители

ОМО

10.  Обеспечение методической помощи педагогическим

работникам и специалистам, работающим с

несовершеннолетними иностранными гражданами в

образовательной среде, по вопросам

совершенствования норм и условий для полного

функционирования русского языка на всех уровнях

образования через образовательные ресурсы

постоянно  Информационные

и методические

материалы,
размещенные  в

сети «Интернет»

МКУ ООиМП БМО, образовательные

организации

11  Привлечение к участию в региональном этапе

Всероссийского конкурса образовательных

проектов на русском языке среди

несовершеннолетних иностранных граждан «По-

русски реально и виртуально»

ежегодно,

ноябрь-декабрь
Сопровождение

участия в конкурсе
МКУ ООиМП БМО, образовательные

организации (по согласованию)

12.  Привлечение несовершеннолетних иностранных

граждан к участию в конкурсе детского и

молодежного творчества «Билингва» (конкурс

двухязычных эссе), мотивирующего обучающихся к

освоению русского языка при сохранении родного

языка

IV квартал 2023
г.,

IV квартал 2025
г.

Информационные
материалы

МКУ ООиМП БМО, образовательные

организации (по согласованию)

4

13  Направление учителей на консультации для

учителей русского языка, работающих с

несовершеннолетними иностранными гражданами,

по вопросам организации воспитательной

деятельности в образовательной организации

Постоянно   Аналитический
отчет

МКУ ООиМП БМО, образовательные

организации (по согласованию)

III. Осуществление воспитательного воздействия на несовершеннолетних иностранных граждан в целях их интеграции в

систему ценностей российского общества
14 Сопровождение участия обучающихся в

конференциях, конкурсах, мероприятиях,

организованных ГАУ ДПО «АмИРО»

Постоянно Информационные

и методические

материалы,

размещенные в

сети «Интернет»

МКУ ООиМП БМО, образовательные

организации (по согласованию)

15  Привлечение волонтерских организаций для работы

с несовершеннолетними иностранными гражданами,

проведение флешмобов, акций дружеской помощи в

освоении русского языка и других предметов,

помогающие несовершеннолетним освоить нормы

поведения в бытовых и учебных ситуациях

ежегодно,
III квартал

Информационные

и методические

материалы,
размещенные в

сети «Интернет»

МКУ ООиМП БМО, образовательные

организации

16  Рассмотрение возможности создания в 2024 году

экспериментальных годичных адаптационных

классов (групп) для детей иностранных граждан, не

владеющих русским языком, подлежащих обучению

по образовательным программам общего

образования

2024 г.  Аналитический

отчет
МКУ ООиМП БМО, образовательные

организации (по согласованию)